

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月10日

上場会社名 ナビタス株式会社
(URL <http://www.navitas.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号：6276)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長
責任者役職・氏名 管理部マネージャー

山下 晴文
真柄 光孝
(TEL：(072)244-1231)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) たな卸資産の計上基準・・・四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実施たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実施たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。
法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	687	(△15.3)	14	(△79.5)	18	(△74.1)	17	(110.3)
18年3月期第1四半期	811	(11.8)	71	(8216.7)	72	(1648.5)	8	(240.0)
(参考) 18年3月期	3,638		310		354		240	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	3	27		—
18年3月期第1四半期	1	55		—
(参考) 18年3月期	42	57		—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に設備投資や個人消費の好調により、景気は緩やかな回復基調となりました。

このような環境のもと、当社グループは「ワンストップ戦略」に基づいた提案型営業をIT・情報機器・化粧品業界・アミューズメント業界・自動車業界等を中心に展開いたしました。しかしながら、当第1四半期における業績は、売上高は6億87百万円(前年同期比15.3%減)、営業利益は14百万円(前年同期比79.5%減)、経常利益は18百万円(前年同期比74.1%減)と伸び悩みました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	5,512	4,309	78.2	799	84
18年3月期第1四半期	5,428	4,151	76.5	770	40
(参考) 18年3月期	5,626	4,359	77.5	807	26

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度に比較して総資産1億13百万円増加し55億12百万円、純資産は50百万円減少し43億9百万円となりました。自己資本比率は0.7%増加し78.2%となりました。流動資産は前連結会計年度末と比較し1億44百万円減少しております。この要因は、現金及び預金の減少41百万円、受取手形及び売掛金の減少2億48百万円、たな卸資産の増加1億25百万円であります。固定資産は前連結会計年度末に比較し30百万円増加しております。

一方、負債は前連結会計年度末に比較し62百万円減少しております。社債の償還20百万円が主なものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,030	175	110
通期	4,200	355	205

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 38円06銭

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）の業績は、中間期業績予想に対する進捗率と比較して若干落ち込んでおりますが、現時点では、平成18年5月15日に公表しました中間期及び通期業績に変更ありません。

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,923,003		1,624,942				1,964,894	
2. 受取手形及び売掛金	931,853		1,226,578				1,180,050	
3. たな卸資産	447,881		429,721				322,790	
4. その他	69,646		83,728				48,926	
貸倒引当金	△2,255		△2,706				△2,404	
流動資産合計	3,370,129	61.1	3,362,264	61.9	7,864	0.2	3,514,258	62.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	751,572		798,230				762,780	
(2) 土地	883,760		911,146				883,760	
(3) その他	76,026		48,271				55,761	
有形固定資産合計	1,711,359	31.1	1,757,648	32.4	△46,289	△2.6	1,702,302	30.2
2. 無形固定資産	76,902	1.4	20,108	0.4	56,793	282.4	74,670	1.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	123,854		101,152				134,873	
(2) その他	230,638		192,297				200,046	
貸倒引当金	△75		△4,632				△75	
投資その他の資産合計	354,418	6.4	288,817	5.3	65,600	22.7	334,844	6.0
固定資産合計	2,142,680	38.9	2,066,575	38.1	76,105	3.7	2,111,817	37.5
III 繰延資産	—	—	2	0.0	△2		—	
資産合計	5,512,809	100	5,428,842	100	83,967		5,626,076	100

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	718,373		726,926				737,401	
2. 1年以内償還社債	40,000		162,000				40,000	
3. 未払法人税等	784		5,671				42,543	
4. 賞与引当金	27,084		30,252				53,593	
5. その他	175,834		120,589				155,171	
流動負債合計	962,076	17.4	1,045,439	19.2	△83,362	△8.0	1,028,708	18.3
II 固定負債								
1. 社債	—		40,000				20,000	
2. 退職給付引当金	41,860		52,821				54,293	
3. 役員退職慰労引当金	162,126		136,014				161,067	
4. その他	37,744		2,740				2,500	
固定負債合計	241,731	4.4	231,575	4.3	10,156	4.4	237,861	4.2
負債合計	1,203,807	21.8	1,277,014	23.5	△73,206	△5.7	1,266,570	22.5
(少数株主持分)	—	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,075,400	19.8			1,075,000	19.1
II 資本剰余金	—	—	942,600	17.4			942,600	16.7
III 利益剰余金	—	—	2,243,562	41.3			2,435,112	43.3
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	24,321	0.5			42,202	0.8
V 自己株式	—	—	△134,055	△2.5			△135,808	△2.4
資本合計	—	—	4,151,827	76.5	△4,151,827	—	4,359,506	77.5
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	5,428,842	100	△5,428,842	—	5,626,076	100
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,075,400	19.5	—	—			—	—
2. 資本剰余金	942,600	17.1	—	—			—	—
3. 利益剰余金	2,401,354	43.6	—	—			—	—
4. 自己株式	△135,955	△2.5	—	—			—	—
株主資本合計	4,283,398	77.7	—	—	4,283,398	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	25,603	0.5	—	—	25,603	—	—	—
評価・換算差額等合計	25,603	0.5	—	—	25,603	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—	—
純資産合計	4,309,002	78.2	—	—	4,309,002	—	—	—
負債純資産合計	5,512,809	100	—	—	5,512,809	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	687,342	100	811,330	100	△123,987	△15.3	3,638,083	100
II 売上原価	487,354	70.9	569,478	70.2	△82,123	△14.4	2,555,429	70.2
売上総利益	199,988	29.1	241,851	29.8	△41,863	△17.3	1,082,653	29.8
III 販売費及び一般管理費	185,317	27.0	170,160	21.0	15,157	8.9	771,783	21.3
営業利益	14,670	2.1	71,690	8.8	△57,020	△79.5	310,869	8.5
IV 営業外収益								
1. 受取利息及び受取配当金	645		744				1,052	
2. 雑収入	3,688		4,563				52,938	
営業外収益合計	4,333	0.6	5,307	0.7	△973	18.3	53,990	1.5
V 営業外費用								
1. 支払利息	133		710				1,448	
2. 雑損失	73		3,637				9,269	
営業外費用合計	207	0.0	4,348	0.5	△4,141	△95.2	10,718	0.3
経常利益	18,796	2.7	72,649	9.0	△53,853	△74.1	354,141	9.7
VI 特別利益	265	0.0	57	0.0	208	362.7	84	0.0
VII 特別損失	51	0.0	58,659	7.3	△58,607	△99.9	77,327	2.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	19,011	2.8	14,047	1.7	4,963	35.3	276,899	7.6
税金費用	1,393	0.2	5,671	0.7	△4,277	△75.4	36,555	1.0
四半期(当期)純利益	17,617	2.6	8,376	1.0	9,241	110.3	240,343	6.6

(注)1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 第1四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、「法人税等調整額」は、「税金費用」に含めて表示しております。